— « C'est très bien, c'est très beau... Mais il y a  
 « dans cette chaîne un anneau qui manque ; *il fallait*  
 « la foi et vous *l'avez trouvée*. C'est de *là à là* qu'est  
 « l'abîme : vous ne m'expliquez pas comment vous  
 « l'avez franchi... Ma question subsiste tout entière  
 « et, pour y répondre, ce n'est point assez de la diffé-  
 « rence un peu subtile que vous avez établie entre  
 « *raisonner* et *réfléchir*...

— « Vous voici dans l'erreur où je suis moi-même  
 « resté si longtemps. Vous ramenez l'Infini au Fini ;  
 « vous voulez discuter, avec des arguments naturels,  
 « les thèmes surnaturels... prouver Dieu, n'est-ce  
 « pas ?... Non, non, croyez-le, la clef de l'énigme se  
 « trouve dans la distinction que je vous ai indiquée  
 « et que vous comprendrez mieux si je vous dis que  
 « la Foi ne dépend d'aucun raisonnement, qu'elle  
 « n'est qu'un ACTE DE VOLONTÉ...

— « Mais votre découverte n'est qu'une variation sur  
 « le *Credo quia absurdum*.

— « Non, pas *quia*.

— « *Quamvis* alors, c'est presque la même chose !

— « Si vous voulez, et qu'importe que ce qu'on  
 « croit ait l'air absurde, quand on croit ?... »

Ici l'incrédule se fait décidément la partie trop belle. La foi que prétend avoir retrouvée son interlocuteur n'est pas plus la foi que Calvin n'est Jésus-Christ.

Croire malgré l'absurdité de ce qu'on croit, *credo quamvis absurdum*, c'est peut-être parfaitement protestant ; en tout cas, c'est parfaitement kantien, mais ce n'est ni catholique, ni chrétien, parce que c'est parfaitement déraisonnable.

Eh oui ! n'en déplaise à l'imaginaire converti d'Edouard Rod, il faut un contact réel entre le fini que nous sommes (mais qui pense) et l'Infini qui est Dieu : il faut une soudure entre la nature et le surnaturel.

Et ce contact et cette soudure ne se font, en effet, qu'en « prouvant Dieu », et il est d'expérience et de raison, en même temps que de foi, que tout homme qui éprouve le besoin de Dieu et qui le cherche, tout homme pour qui se pose le problème (et il se pose pour tous) arrive, si sa raison et sa conscience sont droites, à se « prouver Dieu » avec la certitude nécessaire pour asseoir l'édifice de la religion révélée. Quant à la distinction entre raisonner et réfléchir, l'incrédule a raison de la trouver, dans le cas présent, subtile et vaine. L'un est impossible sans l'autre : et la réflexion morale, qui est le raisonnement mêlé de délibération volitive et affective, ne vaut que par le raisonnement qu'elle contient.